SO는 알라카르테 도입으로 수반되는 모든 비용 상승을 가격상승으로 보충

해야 할 것이다.

본 연구는 반응A와 반응B의 경우 SO가 흐름을 유지하기 해 가격을

인상시킬 것으로 보았다. SO는 재 방송장비와 시스템 유지를 해 노력하

고 있는데 이자비용은 가입자당 한 달 평균 10$, 감가상각비는 평균 15$이다.

이를 종합해 볼 때 이자와 감가상각비는 가입자당 수입의 40%를 차지한다.

SO는 재 이자비용, 세 , 감가상각비를 포함하지 않았을 때 약 36%의 수

입을 창출하고 있다. 결과 으로 SO는 미래 수익의 창출로 이러한 차이를 보

충할 수 있다는 비 을 가지고 사업을 지속하고 있다.

- 53 -

9) 알라카르테가 소비자 가격에 미치는 향

<표-11> 반응 A & B 개

반응 A:

네트워크의 로그램 사용료 인상

반응 B :

네트워크의 로그램 비용감소

이블

네트워크

* 시청시간 감소에 따라 고가격

감소로 인한 고수입 감소

* 마 비용의 증가

* 다른 리 비용  수입은

고정

* 로그램 비용도 고정

* 흐름을 지속 으로 유지하기

해 련수입을 증가시켜야 함

* 시청시간 감소에 따라 고

가격감소로 인한 고수입 감소

*마 비용증가

 다른 리 비용  수입은

고정

* 수입도 고정

* 마진이 1/3이상 어든다면

로그램을 15% 이고 마진을

최소 10% 유지해야함

이블

SO

* SO는 흐름 유지를 해 가격을 책정

* 셋톱박스 비용은 이익도 손실도 아님

* 고객 리비용 발생

* 다른 리 비용은 고정 임

* 로그램 비용은 네트워크의

사용료 인상에 따라 올라감

* 로그램 비용은 고객이 보는

채 수의 비율에 따라 증가

* 로그램 비용은 계속 발생

유지

반응A의 경우 네트워크는 알라카르테나 주제별 티어링 도입 시 월 평균

로그램 사용료를 23%～30%올릴 것으로 가정했다.

반응B의 경우 네트워크는 로그램 개발비용을 감소시킬 것으로 가정했는

데 이를 SO가 받아들이지 않을 경우 재 비 14%～21%의 가격상승이 있

을 것으로 보았다. 본 연구는 알라카르테 도입 시 최 와 최 의 평균치로 약

22%의 가격인상이 있을 것으로 산정했다.

- 54 -

<표-12> 소비자 가격 변화

반응 A :네트워크의 로그램 사용료 인상

티어 유지 시  알라카르테

시나리오1 시나리오2 시나리오3 시나리오1 시나리오2 시나리오3

로그램비용 N/A 10.3% 9.7% 16.6% 2.4% 3.0%

셋톱박스 N/A 0% 0% 15.7% 15.7% 15.7%

고객 리 N/A 3.2% 3.2% 4.0% 3.2% 3.2%

체 N/A 13.4% 12.8% 36.3% 21.3% 21.9%

스 펙 트 럼 의

기회비용
N/A 1.9% 1.4% -5.9% 1.9% 1.4%

체 N/A 15.3% 14.2% 30.3% 23.2% 23.3%

반응 B : 네트워크의 로그램 개발비용 감소

티어 유지 시  알라카르테

시나리오1 시나리오2 시나리오3 시나리오1 시나리오2 시나리오3

로그램비용 N/A 0% 0% 0% 0% 0%

셋톱박스 N/A 0% 0% 15.7% 15.7% 15.7%

고객 리 N/A 3.2% 3.2% 4.0% 3.2% 3.2%

체 N/A 3.2% 3.2% 19.7% 18.9% 18.9%

스 펙 트 럼 의

기회비용
N/A 1.9% 1.4% -5.9% 1.9% 1.4%

체 N/A 5.1% 4.5% 13.8% 20.8% 20.3%

- 55 -

재의 티어링이 병행되는 시나리오2와 3의 상결과

고객의 50% 가 알라카르테

선택

10%~15

%

*가격상승이 반응 A와 반응 B의

간값 상

매우 은 수가 알라카르테를

선택
7%+

*스펙트럼을 한 기회비용 발생,

로그램 개발비용 감소와

고객 리비용 발생

* 출처 : Booz Allen analysis

다수 소비자는 셋톱박스 비용과 지상  재 송 채 과 같은 기본료를 제

외하면 가격상승을 고려하지 않을 경우 28$의 여유가 있을 뿐이다. 가격인상

을 고려한다면 알라카르테 도입 시 채 당 가격은 평균 $4～$5이다.

<표-13> 소비자 가격변동  평균 이용 가능 채 수

반응 A : 네트워크의 로그램 사용료 인상

디지털 가정 아날로그 가정

시나리오1 시나리오2 시나리오1 시나리오2

기본시청료 $15.00 $15.00 $15.00 $15.00

셋톱박스 비용 $5.20 $5.20 $12.00 $12.00

소계 $20.20 $20.20 $27.00 $27.00

재가격유지 $34.80 $34.80 $28.00 $28.00

채 당 가격 $4.73 $4.37 $4.73 $4.37

가격상승

이용가능 평균채  수
7.4 8.0 5.9 6.4

- 56 -

반응 B : 네트워크의 로그램 개발비용 감소

디지털 가정 아날로그 가정

시나리오1 시나리오2 시나리오1 시나리오2

기본시청료 $15.00 $15.00 $15.00 $15.00

셋톱 박스 비용 $5.20 $5.20 $12.00 $12.00

소계 $20.20 $20.20 $27.00 $27.00

재가격유지 $34.80 $34.80 $28.00 $28.00

채 당 가격 $3.90 $4.25 $3.90 $4.25

가격상승

이용가능 평균채  수
8.9 8.2 7.2 6.6

  * 출처 : Booz Allen analysis

채 당 가격은 네트워크에 따라 차이가 있겠지만 재 가격이내에서 선택한

다면 아날로그 가입자는 평균 6개, 디지털 가입자는 평균 9개의 채  선택이

가능하다. 닐슨미디어리서치사의 조사에 따르면 재 가입자는 지역방송을 포

함한 지상 채 을 포함해서 평균 17개 채 을 시청하고 있다. 이들은 주로

시청자이고 정기 인 시청을 하는 경우가 60%～80%를 차지한다. 이 수치를

용하면 가입자는 하루 평균 12개의 이블 채 을 시청한다는 말이 된다.

따라서 가입자 부분은 더 많은 비용을 지불하고 더 은 채 을 선택하지

않을 것이다.

한 재의 티어링 제도를 선택하는 가입자도 SO가 알라카르테나 주제별

티어링의 감소분을 보충해야 하기 때문에 가격인상의 향을 받게 된다.

본 연구에서는 티어링을 선택하는 경우도 반응A의 경우 가입자 평균 14%～

15%의 인상이 수반된다고 보았다. 한 반응B의 경우도 최소 4%～5%의 인

상이 있을 것으로 보았다.

게다가 시나리오2와 시나리오3에서 설정한 50% 이하의 가입자가 알라카르

테나 주제별 티어링을 선택하더라도 알라카르테를 한 제반 비용 즉 마